
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2012

Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO a necessidade capacitar, em caráter continuado, 
policiais militares e bombeiros militares para o exercício das 
funções de ofi cial subalterno, inerentes ao posto de 2º Tenente 
PM e demais promoções consequentes, qualifi cando-os para 
a promoção dos Direitos Humanos, o exercício das ações com 
liderança e proximidade na fi losofi a de Polícia Comunitária; 
dotando-os de conhecimentos, habilidades e competências 
técnicas, dialógicas, didáticas e relacionais.
CONSIDERANDO a necessidade de favorecer as refl exões e as 
práxis que permitam o desenvolvimento das missões inerentes 
a cada instituição, sob a égide dos direitos humanos, da ética 
e da cidadania, tendo como limítrofe o ordenamento jurídico 
brasileiro;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
Integrado de Habilitação de Ofi ciais/2012, apresentado pelas 
Diretorias de Ensino do CBMPA e da PMPA em parceria com a 
Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP, após deliberação 
e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião 
datada do dia 29 de fevereiro de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso Integrado de 
Habilitação de Ofi ciais, apresentado pelas Diretorias de Ensino 
do CBMPA e PMPA, em parceria com a Coordenadoria de Ensino 
Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas, no 
Curso Integrado de Habilitação de Ofi ciais PM e BM  obedecerão 
aos procedimentos previstos no anexo da presente resolução;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 40/2012
CURSO INTEGRADO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS

1.1. Unidade Responsável: Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará (IESP)
1.2. Nível / Denominação:  Formação Continuada
�    Lei de Criação do IESP (Nº 6.257 de 17/09/1999)
�    Resolução CONSUP: Nº ____/2012
�    Portaria de Instalação Nº ____/2012/IESP

1.3. Grande Área de Conhecimento: Segurança Pública
1.4. Aspectos Legais:
1.5.Coordenador Geral:  Maj PM Alyne Barra Cavaleiro de Macêdo 
- Titulação: Especialista
1.6.Supervisão:     Titulação :  Especialista
�
�  2. CARACTERIZAÇÃO DO CURSO
2.1. Carga Horária:
a)    Polícia Militar: 768 h/a
b)    Corpo de Bombeiros Militar: 768 h/a (Quadro de 
administração)
818 h/a (Quadro de músicos)
2.2. Período: Maio a Novembro de 2012
Dias letivos: 135
Carga/horária diária: 05 t/50min(08h às 12h30m)
Aula Inaugural: 14 de maio de 2012 (2ª feira)
Período Letivo I: De 14/05 à 13/07/12
Recesso: De 16/07 à 31/07/2012
Período Letivo II: De 01/08 à 30/11/2012
Formatura: 07 de dezembro de 2012 (6ª feira)

2.3. Número de vagas:
a)    Polícia Militar: 36 vagas
b)    Corpo de Bombeiros Militar: 40 vagas
2.4. Clientela: Sargentos e Sub Tenentes PM/BM
2.5. Seleção: a cargo do IESP
2.6. Quantidade de turmas: 02
3. METODOLOGIA DE ENSINO:
A metodologia empregada no curso será de cunho humanístico 
e fenomenológico, com uso de processos e métodos de ensino/
aprendizagem de estudo de casos, ofi cinas, seminários e 
exposições dialogadas.
4. DESENHO CURRICULAR:

DISCIPLINAS COMUNS

ÁREA TEMÁTICA DISCIPLINA C/H
TURMA

C/H TOTAL
02 TURMAS

Sistemas, Instituições e gestão 
integrada em segurança 
pública

Chefi a e Liderança 20 40

Violência, crime e controle 
social

Criminalística aplicada 20 40

Cultura e conhecimentos 
jurídicos

Legislação básica 
institucional

30 60

Direito constitucional 20 40
Direito administrativo 20 40
Direito penal 20 40
Direito processual penal 20 40
Direito penal militar 20 40
Direito processual penal 
militar

20 40

Direitos humanos 20 40
Gestão de confl itos e eventos 
críticos

Mediação de confl itos 20 40

Valorização do profi ssional e 
saúde do trabalhador

Treinamento físico militar 40 80
Saúde mental e 
psicológica

20 40

Informática aplicada 20 40
Comunicação, informática 
e tecnologia em segurança 
pública

Metodologia do ensino e 
da aprendizagem

20 40

Atividades de inteligência 20 40

Funções, técnicas e 
procedimentos em seg. pública

Gestão logística 12 24
Gestão fi nanceira 12 24
Gestão de pessoal 12 24
Polícia comunitária 20 40
Instrução militar (ordem 
unida)

20 40

Georeferenciamento e 
geoprocessamento

20 40

Armamento, tiro e 
munição

50 100

Redação ofi cial 12 24
Atividades Complementares Palestras e seminários 20 40

Núcleo EAD Licitações e contratos da 
administração pública / 
EAD

40 80

Supervisão Supervisão e orientação 60 120
CARGA HORÁRIA TOTAL 628 1.256

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DISCIPLINAS ESPECÍFICAS
ÁREA TEMÁTICA DISCIPLINA C/H

Violência, crime e controle 
social

Abordagem sócio-
psicológica do crime e da 
violência

20

Cultura e conhecimentos 
jurídicos

Leis especiais aplicadas 40

Funções, técnicas e 
procedimentos em segurança 
pública

Noções BM (primeiros 
socorros)

20

Técnica de abordagem 30
Defesa pessoal 30

TOTAL 140
SOMA DAS ATIVIDADES (COMUNS E ESPECÍFICAS) 768

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
DISCIPLINAS ESPECÍFICAS – QUADRO DE ADMINISTRAÇÃO
ÁREA TEMÁTICA DISCIPLINA C/H

Funções, técnicas e 
procedimentos em segurança 
pública

Planejamento e comando 
de operações de 
salvamento

40

Planejamento e comando 
de operações de combate 
a incêndio

30

Operações BM 30
Defesa Civil 20
Engenharia e prevenção 
de incêndio

20

TOTAL 140

SOMA DAS ATIVIDADES (COMUNS E ESPECÍFICAS) 768

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
DISCIPLINAS ESPECÍFICAS - QUADRO DE MÚSICOS

Nº DISCIPLINA C/H

01 História da Música (antiguidade ao Modernismo) 20
02 Teoria Básica da Música e Solfejo 20
03 Harmonia e suas regras 20
04 Estruturação Musical 20
05 Arranjo 40
06 Regência 20
07 Condução de Banda de Música Militar 20
08 Regência Musical (aulas práticas) 30
CARGA HORÁRIA QUADRO DE MÚSICOS 190
SOMA DAS ATIVIDADES (COMUNS E ESPECÍFICAS) 818

5. DISCIPLINAS E DOCENTES:

Nº DISCIPLINA NÚCLEO C/H TITULAÇÃO DOCENTE

1. CHEFIA E LIDERANÇA COMUM 20 Especialista A defi nir
2. CRIMINALÍSTICA APLICADA COMUM 20 Especialista A defi nir
3. LEG. BÁSICA INSTITUCIONAL COMUM 30 Especialista A defi nir
4. DIREITO CONSTITUCIONAL COMUM 20 Especialista A defi nir
5. DIREITO ADMINISTRATIVO COMUM 20 Especialista A defi nir
6. DIREITO PENAL COMUM 20 Mestre A defi nir
7. DIREITO PROC. PENAL COMUM 20 Especialista A defi nir
8. DIREITO PENAL MILITAR COMUM 20 Mestre A defi nir
9. DIR. PROC. PENAL MILITAR COMUM 20 Mestre A defi nir
10. DIREITOS HUMANOS COMUM 20 Especialista A defi nir
11. MEDIAÇÃO DE CONFLITOS COMUM 20 Especialista A defi nir
12. TREIN. FÍSICO MILITAR COMUM 40 Especialista A defi nir
13. SAÚDE MENTAL E PSICOL. COMUM 20 Especialista A defi nir
14. INFORMÁTICA APLICADA COMUM 20 Especialista A defi nir
15. MET.  ENS. E  APRENDIZAG. COMUM 20 Mestre A defi nir
16. ATIVID. DE INTELIGÊNCIA COMUM 20 Especialista A defi nir
17. GESTÃO LOGÍSTICA COMUM 12 Especialista A defi nir
18. GESTÃO FINANCEIRA COMUM 12 Especialista A defi nir
19. GESTÃO DE PESSOAL COMUM 12 Especialista A defi nir
20. POLÍCIA COMUNITÁRIA COMUM 20 Especialista A defi nir
21. INST. MILITAR (ORD. UNIDA) COMUM 20 Especialista A defi nir
22. GEOREF. E GEOPROCES. COMUM 20 Especialista A defi nir
23. ARMAMTO, TIRO E MUNIÇÃO COMUM 50 Especialista A defi nir
24. REDAÇÃO OFICIAL COMUM 12 Especialista A defi nir
25. PALESTRAS E SEMINÁRIOS COMUM 20 Especialista A defi nir

26. LICITAÇÕES E CONTRATOS DA 
ADM. PÚBLICA / EAD

COMUM 40 Especialista A defi nir

27. SUPERVISÃO E ORIENTAÇÃO COMUM 60 Especialista A defi nir
CARGA HORÁRIA 628 -
01. ABORD. SÓCIO-PSIC. DO CRIME E 

DA VIOLÊNCIA
ESPECÍFICA PM 20 Especialista A defi nir

02. LEIS ESPECIAIS APLICADAS ESPECÍFICA PM 40 Especialista A defi nir
03. NOÇÕES BM ESPECÍFICA PM 20 Especialista A defi nir
04. TÉCNICA DE ABORDAGEM ESPECÍFICA PM 30 Especialista A defi nir
05. DEFESA PESSOAL ESPECÍFICA PM 30 Especialista A defi nir
CARGA HORÁRIA 140 -

QUADRO DE ADMINISTRAÇÃO
01. PLANEJ. CMDO DE OP. SALVAM. ESPECÍFICA BM 40 Especialista A defi nir
02. PLANEJ. CMDO DE OP. COMB. A 

INCÊNDIO
ESPECÍFICA BM 30 Especialista A defi nir

03. OPERAÇÕES BM ESPECÍFICA BM 30 Especialista A defi nir
04. DEFESA CIVIL ESPECÍFICA BM 20 Especialista A defi nir
05. ENGENHAR. E PREV. INCÊNDIO ESPECÍFICA BM 20 Especialista A defi nir
CARGA HORÁRIA 140 -

QUADRO DE MÚSICOS
01. HISTÓRIA DA MÚSICA ESPECÍFICA BM 20 Especialista A defi nir
02. TEOR. BÁS. MÚSICA E SOLFEJO ESPECÍFICA BM 20 Especialista A defi nir
03. HARMONIA E SUAS REGRAS ESPECÍFICA BM 20 Especialista A defi nir
04. ESTRUTURAÇÃO MUSICAL ESPECÍFICA BM 20 Especialista A defi nir
05. ARRANJO ESPECÍFICA BM 40 Especialista A defi nir
06. REGÊNCIA ESPECÍFICA BM 20 Especialista A defi nir
07. CONDUÇ. BANDA DE MÚS. MIL. ESPECÍFICA BM 20 Especialista A defi nir


